15 Limita primo regulam et non procedere concurrentibus alijs præter solam habitationem cõiecturis, quia tunc quoad filios etiam de iure canonico præsumitur matrimonium præcessisse, iuxta communem omnium sententiam in c. lator qui si. sint legi. Feli. & alij in d. c. illud de præsum. Alcia. tract. de præsum. regu. 1. præsum. 41. a n. 1. & præsum. 2. n. 1. & sequen. Gramma. conf. 26. n. 9. 10. Dida. in d. c. 1. n. 5. Matien. in d. glo. 1. n. 23. 24. Paleot. in tract. de not. & spur. c. 19. nu. 9. Mascard. d. conclu. 1021. nu. 7. Meno. qui alios plures d. præsum. 1. a n. 71. & d. conf. 199. a n. 48. Capha. qui aliquos recenset conf. 435. n. 48. cõ sequen. multis li. 3. adde dictas decisio. Rote nouissimas. decisio. 69. a n. 1. & 470. nu. 4. 1. part. in nouiss. decisio. 66. part. 3. nu. 1.

16 Coniectura et autem quales sunt, & quantæ, ne rem millies actam agere videatur, videndus Socin. qui aliquas conf. 39. nu. 4. lib. 1. Paleot. qui quinque d. cap. 19. nu. 9. Eleganter Capha. qui 14. adducit d. conf. 435.

17 num. 48. cum sequen. lib. 3. Celsus Hugo. qui quasdam d. conf. 73. Alcia. d. præsum. 5. regu. 2. aliqua Peregr. tracta. de fidei. art. 24. nu. 53. & Caphali. coniecturas denuo cum alijs pertractat Menoch. d. conf. 199. qui & docet ibi quemadmodum singula obijci, & dilui possint, quod antea Capha. præstitit d. conf. 435. & conf. 82. lib. 1. toto consilio. Eisdem coniecturas suscitatur de his differens prolixè idem Menoch. d. præsump. 1. a n. 70. 71. Decisio nouissima Rote Roma. quæ octo refert d. decisio. 69. 1. part. Monal. conf. 112. nu. 34. lib. 1. Peregrin. conf. 91. nu. 9. lib. 2.

18 Nec et quemquam mirari oportet cur tantæ varie iure canonico fuerit statutum, præsumit adulterium potius quam matrimonium inter eosdem cohabitantes, tamen filios iudicat esse legitimos, & ex legitimo matrimonio natos, quasi vna & eadem res possit diuerso iure censerì, aduersus eaque nostri legumlatores docuerunt in l. cum qui edes cum similibus ff. de vlt. cap. Nam eadem res ad diuersa relata, potest diuerso iure censerì, quemadmodum Iass. scribit in l. 1. §. hoc autem num. 16. ff. ad S. C. Trebellia. nam & qui curi offertur, filius legitimus tantum ratione parentum efficitur, non vero agnatorum l. communium C. de natura. liber. & Principis rescripto potest quis quoad aliquas personas emancipari, quoad alias minime l. si ab eo C. de legi. here. Et contrahens et pater matrimonium morganico vsu, quoad res quasdam filios legitimos procreat, quoad feuda vero sibi sunt veluti nothi, & spurij omnino incapaces cap. 1. de filijs natis ex. matrimo. ad morga. contract. sed & cum ius canonicum cohabitantes coniuges esse non credat, quod in materia peccati tutior sit pars eligenda vt dixi supra, quæ ratio quoad virum & mulierem non etiam quoad filios vindicat. Ius et planè canonicum ciuile corrigens extendi nequit, nisi quatenus ratio ipsa ostendit ad tex. in l. adigere §. quamuis de iure. patro. cap. cum cessante de appella. atque ex his constat aliam in parentibus, alteram in filijs, & si accessorij rationem militare, et quo casu accessorium principalis naturam non sequitur l. & si is cum vulga. C. de prædijs misro. Alcia. d. tractat. de præsumpt. regu. 2. præsump. 5. nu. 2. & qui eum sequitur Meno. d. præsum. 1. nu. 79.

19 Limita secundo et quoties parentes essent mortui, & de filiorum legitimatione ageretur, nam & hoc casu iure canonico matrimonium præcessisse præsumitur inter cohabitantes, iuxta glo. insignem in d. c. lator ex. qui filij sint legitimi vbi Panor. Feli. in c. per tuas de proba. Dec. in ca. Ecclesia sancta Manie num. 39. de consti. Curti. & alij a Dida. relati

20 in d. c. 1. nu. 5. Meno. d. præsump. num. 77. ij omnes mouentur autoritate tex. in d. c. lator. qui tamè vt opinatur Dida. non probat, quoniam inquit in eo cap. filius communi opinione reputabatur legitimus, cui adhaeret Meno. supra subdit validiorem esse rationem et quod præsumendum non sit coniuges premortuos, in peccato mori voluisse, & ideo contraxisse præsumantur matrimonium. Ego autem et filium in d. c. fuisse legitimum creditum ex cohabitatione video, & alijs cõiecturis legitimis, quæ onus probandi contrarium in aduersarium transtulerunt, quemadmodum glo. declarat & si expressim de cohabitatio non loquatur in d. c. verbo probare legitime: credebatur enim (inquit) vxor eo mortuo, vxor autè cohabitatioe & alijs cõiecturis præsumitur quemadmodum dixim ab alijs millies.

21 Quale autem ius ciuile an canonicum in his quæ interesse differunt seruandū sit Meno. docet supra. num. 78.

22 Hodierno iure et cohabitatio efficere nequit matrimonium, nouus enim consensus requiritur & forma Concilij, Spin. tract. de testa. glo. 1. §. n. 61. post prin. Matien. in glo. 1. rub. tit. 1. §. ordina. n. 53. 54. & sequen.

23 Non tamen et suffulit S. C. probationes etiam coniecturales quibus matrimonium contractum fuisse in forma illius, probaretur sicuti erudite & vere respondit Monal. conf. 61. nu. 5. & conf. 154. nu. 7. lib. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Dominia rerum traditionibus transferuntur.
- 2 Traditio nuda non transfert dominium.
- 3 Inuecta & traducta in domum conducta censetur tacite hypothecata.
- 4 Traditio sponsæ post contracta sponsalia matrimonium efficit.
- 5 Traductio sponsæ a viro facta, adimplenda promissionis præcedentis causa facta censetur.
- 6 Traductio sponsæ ad domum mariti iure canonico matrimonium non efficit.
- 7 Traductio sponsæ ad domum mariti iure nouo Concilij Tridentini matrimonium non facit.
- 8 Traductio sponsæ cum solemnibus apparatibus matrimonium faciebat iure veteri canonico.
- 9 Traductio sponsæ vbi dubitaretur an sponsalia de presenti vel de futuro præcessissent induci præsumptionem sponsaliorum de presenti.
- 10 Menochij opinio reprobata.
- 11 Traductio sponsæ non acquirit marito quasi possessionem matrimonij.
- 12 Traductio sponsæ adstante paritate probationem inducit præsumptionem sponsaliorum.